
Bauskas novada administrācijas 
Izglītības nodaļas un Bauskas Valsts 

ģimnāzijas reģionālā metodiskā centra 
organizētā konference

“LABBŪTĪBA    
KĀ VĒRTĪBA 
IKVIENAM”

22.08.2024.



«Pašvadītas mācīšanās 

elementi mācību 

procesā sākumskolā»

Bauskas Valsts ģimnāzijas
 sākumskolas skolotāja, dir.vietn.

Santa Nākmane



2303 9377

;



SR-???



SR:

     Darbnīcas laikā būs iespēja

iepazīties ar dažādiem, praktiskajā

pieredzē balstītiem piemēriem,

kā dažādos veidos integrēt

pašvadītas mācīšanās elementus

mācību procesā sākumskolā, 

lai pakāpeniski attīstītu šīs prasmes.



Spēja mācīties pašam ir prasme, ko apgūst pakāpeniski,
soli pa solim – kļūdoties, apzinoties savas kļūdas, 

iegaumējot mācības un mēģinot atkal un atkal.

“Neko nesaprotu – tā ir viena no biežāk dzirdamajām skolēnu frāzēm, kad kārtējo reizi neizdodas 
tikt galā ar uzdevumu. Tā ir arī frāze, kas liecina, ka bērnam trūkst iemaņu pašam mācīties. Spēja 
mērķtiecīgi pašam mācīties ir viena no pamatprasmēm, lai ikviens cilvēks bez citu uzraudzības spētu 
apgūt jaunas lietas un sasniegt izvirzītos mērķus. Tas palīdz justies pārliecinātākam par sevi un gūt 
panākumus. Taču, līdzīgi kā jebkura cita prasme, arī pašvadīta mācīšanās ir jātrenē. 

Un tur būtiska loma ir skolotājiem un vecākiem.” 

Projekta vadītāja un “Iespējamās misijas” absolvente Lāsma Mencendorfa.



https://www.iespejamamisija.lv/pasvaditas-macisanas-celvedis

https://www.iespejamamisija.lv/pasvaditas-macisanas-celvedis


https://www.iespejamamisija.lv/pasvaditas-macisanas-celvedis

1. Katrs skolēns (ar skolotāja atbalstu) izvirza sev mērķi. 
 Kladītē zīmē sava lukturīša skici un pieraksta klāt izmantojamos materiālus. Izdomā un 
pieraksta, kā un ar kādiem paņēmieniem, stratēģijām to sasniegs. ( Ko es darīšu, lai izpildītu 
uzdevumu? Kas man nepieciešams? Cik daudz laika man vajadzēs?)
Kopīgi izstrādājam kritērijus, kas liecinās, ka plāns izpildīts. 

2. Darbojoties katrs skolēns uzrauga savu mācīšanos un uzrauga savu 
darbošanos. Kladītē atzīmē katru solīti, ko ir izpildījis.
Pārbauda kļūdas. Meklē labākus risinājumus. Ja nepieciešams maina 
plānu, darbības soļus.
 Piemēram: Vai man izdodas, kā bija plānots? Ko man darīt citādi? Vai 
es visu saprotu?

3. Skolēns novērtē savu mācīšanos:
 • Cik veiksmīgi sasniedzis mērķi (izpildījis uzdevumu) ar izvēlētajām 
stratēģijām – kas labi izdevies un ko nākamreiz varētu darīt citādi, labāk. 
Vai es izpildīju uzdevumu, kā iecerēts? 
• Kas traucēja? • Kas izdevās? • Ko nākamreiz varētu darīt citādi? 
Pamato!

4. Bija skolēni, kuriem bija jāmācās pārvaldīt savas 
emocijas, savu uzvedību. (Ja kaut kas nesanāca, bija 
jādomā ko mainīt, kā rīkoties tālāk – nevis mest pie malas 
un dusmoties; «es neko vairs nedarīšu, negribu, man 
nevajag». 

Pašvadīta mācīšanās
Tēma: Sveču dekori Latvijas svētkiem.

SR: Izgatavo stikla burciņas lukturīšus./Dekupāžas tehnika - dekupāža no salvetēm.

https://www.iespejamamisija.lv/pasvaditas-macisanas-celvedis


Trīsdaļīgs mācību plāna modelis

https://dom.lndb.lv/data/obj/file/32011928.pdf

https://dom.lndb.lv/data/obj/file/32011928.pdf


• https://www.ovg.lv/wp-content/uploads/2021/11/riki_mac_procesam-2.pdf

https://www.ovg.lv/wp-content/uploads/2021/11/riki_mac_procesam-2.pdf


https://www.lvg.lv/upload/Konference/materiali/Kas_ir_pasvadita_macisanas_Liepaja_print.pdf

https://www.lvg.lv/upload/Konference/materiali/Kas_ir_pasvadita_macisanas_Liepaja_print.pdf




Mērķis Ko es darīšu Izdevās/ neizdevās – 
kāpēc?

MANS NEDĒĻAS MĒRĶIS IR: 

Lai sasniegtu savu mērķi es –

Vai tas bija izpildāms nedēļas laikā?
Kāpēc?

Man izdevās vai neizdevās, jo –



JA PATS DARU, 
TAD DAUDZ KO VARU!

https://www.skola2030.lv/lv/jaunumi/blogs/skolotaji-stasta-par-to-ka-gatavojas-jaunajam-macibu-gadam

1. SR
Klasē tika ģenerētas idejas labajam darbam projektā 
«Sporto visa klase.»
Tika nolemts, ka gatavosim kādu kustību aktivitāti, lai 
starpbrīžos un pēc stundām būtu iespēja aktīvi 
izkustēties. Idejas tika meklētas arī interneta vietnēs.

2. Darbības plāns
Klasē pie sienas tika piestiprināta lapa un uz viņas 
uzrakstīts SR un solīši, kas pēc kārtas jādara, lai mēs 
izveidotu savu kustību aktivitāti.

3. Laiks, resursi
Sarakstījām visu nepieciešamo. Šis saraksts laika gaitā 
tika papildināts.

4. AS
Kas izdevās? Neizdevās? Kāpēc? Kādi materiāli būtu 
jāmaina…kāpēc? Ko nākamreiz darītu citādāk?
 

https://www.skola2030.lv/lv/jaunumi/blogs/skolotaji-stasta-par-to-ka-gatavojas-jaunajam-macibu-gadam


Skolēnu pašvērtējums ir ļoti nozīmīgs ikvienā darbā!
 (ielaminēti zīmulīši uz kuriem var rakstīt ar 
flomasteriem un pēc tam nodzēst).
 

Ja šonedēļ pierakstu glītumā es esmu 
«lietpratējs», tad varbūt pēc nedēļas, es 
jau būšu eksperts.



Tās var būt arī ielaminētas atgādnes!
Uz atgādnēm skolēni atzīmē katru solīti, kuru jau ir paveikuši!



„Tev ir jāiemācās spēles noteikumi, jo tikai tad tu spēlēsi labāk kā citi.”
/Alberts Einšteins/

https://www.ogressakumskola.lv/laiks-attistit-pasvaditas-macisanas-prasmes/

Zināma ir patiesība, ka nevar cilvēkam neko iemācīt, 
ja viņš pats nav gatavs mācīties, ieguldīt tajā laiku, 
darbu, motivēt sevi un nospraust sev sasniedzamus 
(personiskus) mērķus.

Sākumskolas izglītojamajiem visgrūtāk ir pieņemt to, 
ka kaut kas neizdodas, īpaši, ka neizdodas tagad un tūlīt, 
jo viņiem patīk rezultātu ieraudzīt uzreiz. Svarīgi ir tas, 
lai mazie vienmēr ir gatavi mācīties, īpaši, ja ir kāds, kas 
viņus iedvesmo to darīt.

https://www.ogressakumskola.lv/laiks-attistit-pasvaditas-macisanas-prasmes/


Radošo darbu konkurss
 “Mana veselīgā ēdienkarte”.

    Iepazīšanās ar konkursa nolikumu.
Vienbalsīgi tika nolemts veidot spēli. Katrs individuāli izveidoja savu spēli 
par tēmu «Mana veselīgā ēdienkarte.» Spēles tika prezentētas 
klasesbiedriem. No visām piedāvātajām spēlēm uz radošu darbu konkursu 
tika izvirzīta spēle «MONOPOLS.»
Kopīgi ķērāmies pie realizācijas.

https://piensaugliskolai.lv/lv/skolotajiem/konkurss-mana-veseliga-edienkarte

▪ PLĀNOŠANA 
Ko darīsim? Kā darīsim? Ar ko sāksim?...
Plāna punktu izvirzīšana, pienākumu 
sadalīšana, nepieciešamo materiālu 
saraksts, jautājumu un atbilžu 
izdomāšana/noformulēšana; 
uzrakstīšana…..(pareizrakstība)

▪ UZRAUDZĪŠANA
Pēc katra izpildītā soļa, tiek atzīmēts, ka 
tas ir izdarīts. Tad ķeramies pie nākamā 
soļa utt.

▪ NOVĒRTĒŠANA
Paši izspēlē MONOPU. Secina, ka neprecīzi 
noformulēti jautājumi. Pareizrakstības 
kļūdas. Internetā meklē pareizās atbildes, 
labo kļūdas utt. Dalās idejās, kā un ar ko 
var papildināt spēli… utt.

https://piensaugliskolai.lv/lv/skolotajiem/konkurss-mana-veseliga-edienkarte


1. Sadalās pāros.
2. Kopīgi izstrādājam vērtēšanas kritērijus (noformējums, informācija, 

rūpīgums, pareizrakstība utt.). 
3.  Interneta vietnēs/bukletos meklē sava novada/pilsētas simbolus, 

nozīmīgākos kultūrvēstures objektus. 
4. Izvēlas vienu no kultūrvēsturiskajiem objektiem. Pamato savu izvēli. 
5. Meklē interneta vietnēs, enciklopēdijās, žurnālos patiesu informāciju 

par izvēlēto objektu, meklē faktus.
6. Apkopo iegūto informāciju.
7. Tagad var doties pārgājienā pa Bausku.
8. Klasē uz tāfeles apkopojam izvēlētos objektus. Izstrādājam apskates 
objektu maršŗutu, ar kuru sāksim un kurš būs nākamais objekts.
9. Uzliekam mugursomas un dodamies ekskursijā pa Bausku; piestājam pie 
izvēlētajiem objektiem.
Mūsu jaunie gidi (skolēni) stāsta par savu objektu. 
10. Otrajā dienā mācību platformā KAHOOT izspēlējām skolotājas izveidoto 
spēli – jautājumi par iepriekšējā dienā apskatītajiem objektiem.

          Soc.zin. Tēmas: Kā un kur atrast faktus?
                                    Kā atrast faktus tīmeklī u.c.? 
                                    Kādi ir svarīgākie fakti?

SR: Zina Bauskas pilsētas apskates objektus, atrod faktus par 
attiecīgo objektu, stāsta par apskates objektiem.  





Ja rezultāts nav ideāls un beigās vispār viss izjūk, tik un tā svarīgs ir process, tas 
ceļš, nevis tas galamērķis.

Pašvadīta mācīšanās nav tas pats, kas patstāvīga mācīšanas. 

     "Ja skolotājs iedod instrukcijas, kas skolēnam ir jādara un viņš atkārto algoritumu 
un iemācās, ko skolotājs ir teicis, un viņš to dara bez citu līdzdalības, tā ir patstāvīga 
mācīšanās."  
"Pašvadītai mācīšanai ir svarīgi, ka skolēni paši, kā arī cita vadībā mēģina reflektēt 
un domāt par to, kāpēc mācījos šādā veidā."





AS iegūšanai ļoti ērti izmantot PADLET sienu.
 Padlet.com ir piezīmju siena, ar kuras palīdzību ir iespējams 
apkopot un apmainīties ar informāciju dažādos formātos 
(rakstītu, video, audio, foto u.c.). To var darīt gan individuāli, 
gan grupās ar neierobežotu skaitu. 
Padlet.com ir pieejama ne tikai interneta vidē, bet arī telefona 
aplikācijas formātā. 
Idejas izmantošanai: 
• Grupu darbiem; 
• Individuālam darbam / portfolio; 
• Ideju ģenerēšanai (piem. ideju karte, zirnekļa diagramma); 
• Tēmu grupēšanai; 
• Novērojumiem; 
• Skolēnu audio ziņu saglabāšanā; 
• Atgriezeniskās saites sniegšanai / izejas biļete; 
• Pašvērtējumam vai citu skolēnu darbu izvērtēšanā; 
• Darbam/Stundai nepieciešamo materiālu uzglabāšanā; 
• Iepazīšanās aktivitāte; 
• Kā klases dienasgrāmata; 
• Kā bilžu siena; 
• Diskusiju jautājumi; 
• Stāsta pabeigšanai; 
• Radošajiem darbiem (dzeja).

Kā izveidot padlet sienu?
https://rezeknesnovads.lv/wp-content/uploads/2021/03/Ka-izveidot-Padlet-sienu.pdf
https://www.youtube.com/watch?v=4YJUiw2FwlA

https://rezeknesnovads.lv/wp-content/uploads/2021/03/Ka-izveidot-Padlet-sienu.pdf
https://www.youtube.com/watch?v=4YJUiw2FwlA




GRUPU DARBS
                (SADALA PIENĀKUMUS)

• Skolotājs izvirza SR-?

• Grupai plānot pašvadītu
mācīšanos



IZEJAS BIĻETE JEB 
REFLEKSIJA

Ko? Kā? Kāpēc?

Pabeidziet teikumu:
       No šodienas sev līdzi paņemšu …

Paldies par uzmanību!☺ 



• Ja skolēns spēj motivēt sevi 
mācīties, plānot, analizēt un 
novērtēt savus mācīšanās 
rezultātus, viņam ir labas 
pašvadītas mācīšanās spējas 
(Veenman et al, 2004). 


	1: Bauskas novada administrācijas Izglītības nodaļas un Bauskas Valsts ģimnāzijas reģionālā metodiskā centra organizētā konference   “LABBŪTĪBA    KĀ VĒRTĪBA IKVIENAM”. slaids
	2. slaids
	3. slaids
	4. slaids
	5. slaids
	6. slaids
	7. slaids
	8. slaids
	9. slaids
	10. slaids
	11. slaids
	12. slaids
	13. slaids
	14. slaids
	15. slaids
	16. slaids
	17. slaids
	18. slaids
	19. slaids
	20. slaids
	21. slaids
	22. slaids
	23. slaids
	24. slaids
	25. slaids
	26. slaids
	27. slaids

